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Entgeltordnung der Stadt Chemnitz 

für kommunale Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung 
(Entgeltordnung Verwaltung) 

 
 
Der Stadtrat der Stadt Chemnitz hat in seiner Sitzung am 08.02.2023 mit Beschluss-Nr. B-
013/2023 die folgende Entgeltordnung beschlossen: 
 
 
1 Entgelterhebung 
 
Für den Empfang von Dienstleistungen der Verwaltung der Stadt Chemnitz werden Entgelte 
auf privatrechtlicher Basis nach dieser Ordnung erhoben, soweit nicht Gesetze, 
Rechtsverordnungen oder Gebührensatzungen etwas anderes bestimmen. 
 
 
2 Entgeltbemessung 
 
Die Bemessung der Entgelte erfolgt nach Grundsätzen der Kostendeckung bzw. unter 
Berücksichtigung der Wettbewerbsfähigkeit nach Orientierung an marktüblichen Preisen. 
Sie sind in einem Entgelttarif zusammengefasst, der Bestandteil dieser Ordnung ist. 
Die Leistungsangebote mit Preisspannen sind durch den jeweiligen Leistungserbringer 
entsprechend untersetzt. 
 
 
3 Umsatzsteuer 
 
Unterliegt die Leistung der Umsatzsteuer, werden die Entgelte zuzüglich der gesetzlich 
gültigen Umsatzsteuer erhoben. 
 
 
4 Entgeltentrichtung 
 
Der Empfänger der Dienstleistung ist zur Entrichtung des Entgeltes verpflichtet. 
 
 
5 In-Kraft-Treten 
 
Diese Entgeltordnung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Entgeltordnung der Stadt Chemnitz für kommunale Dienstleistungen im 
Bereich der Verwaltung, beschlossen am 22.05.2013, ausgefertigt am 23.05.2013, in der vom 
23.02.2019 an geltenden Fassung, öffentlich bekannt gemacht im Chemnitzer Amtsblatt Nr. 
08/19 vom 22.02.2019 außer Kraft. 
 
 
 
i.V. Ralph Burghart 
Sven Schulze 
Oberbürgermeister 
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Entgeltordnung der Stadt Chemnitz 
für kommunale Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung 

 
- Chronologie - 

 
 Beschluss-

datum 
Ausferti- 
gung 

bekannt 
gemacht 

In-Kraft- 
Treten 

Fundstelle 
Amtsblatt 

Entgeltordnung 13.09.95  14.09.95 24.11.95 25.11.95 Nr. 40/95 

1. Änderung 13.09.00 18.09.00 27.09.00 01.10.00 Nr. 39/00 

2. Änderung 16.05.01 23.05.01 30.05.01 01.06.01 Nr. 22/01 

Entgeltordnung 19.09.07 05.11.07 07.11.07 01.10.07 Nr. 45/07 

Entgeltordnung 22.05.13 23.05.13 05.06.13 06.06.13 Nr. 23/13 

1. Änderung 16.12.15 17.12.15 23.12.15 01.01.16 Nr. 51/16 

2. Änderung 30.01.19 08.02.19 22.02.19 23.02.19 Nr. 08/19 

Entgeltordnung 08.02.23 10.02.23 03.03.23 04.03.23 Nr. 09/23 
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Entgelttarif für kommunale Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung 
 
 
Tarif-
gruppe 

Tarif- 
Nr.  

Leistung Betrag in EUR 
(netto) 

1  Allgemeine Verwaltung  
1 1 Vervielfältigungen  
1 1.1 Drucke und Kopien 

Kleinformat: 
 Kopie DIN A4 s/w je Seite 
 Kopie DIN A3 s/w je Seite 
 Farbkopien je Seite 
 
Großformat (Preis pro m²) 
 
Weitere Leistungen der 
Hausdruckerei 

 
 

0,10 
0,20 

0,20 bis 0,60 
 

10,00 bis 24,00 
 

Preisverzeichnis der  
Hausdruckerei 

1 1.2 Vorbereitung des Versandes von Ab-
schriften/Kopien und Sonstigem 

4,10 
zzgl. Portokosten 

1 1.3 Sonstige Akteneinsicht (auf Anfrage) 
je angefangene 5 Min. Arbeitszeit  
zzgl. Aufwendungen  
(Kopien, Material u. Ä.) 

 
4,30 

 
Tarifgruppe 1, Tarif-Nr. 1.1 

1 2 Kommunalstatistik  
1 2.1 Statistische Veröffentlichungen 

Mietspiegel (Druckversion) 
 

5,00 
1 2.2 Bereitstellung statistischer Sachdaten  

je angefangene halbe Stunde 
 

bis 36,90 
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Tarif-
gruppe 

Tarif- 
Nr.  

Leistung Betrag in EUR 
(netto) 

1 2.3 Adressangaben (in elektronisch weiter 
verarbeitbarer Form, z. B. als EXCEL-
Datei, txt-Datei, csv-Datei, o. Ä.) 
 
Adressbereiche im kommunalen 
Gliederungsbezug 
- Stadtteilgliederung je Stadtteil 
- Distriktgliederung je Distrikt 
- Blockgliederung je Block 
- PLZ-Gliederung je 
Postleitzahlbereich 
  (Mindestentgelt 10,00 EUR) 
 
Adressen 
je Adressangabe 
(Straßenname/Straßenschlüssel, 
Hausnummer, Hausnummernzusatz) 
(Mindestentgelt 5,00 EUR) 
 
Rechte zur Weitergabe an Dritte 
 
UPDATE (jährlich) 
 
Für Abonnementkunden erfolgt die 
Rechnungslegung für den Bezug von 
Adresskorrekturen halbjährlich. 
 
 

 
 
 
 
 
 

2,50 
2,00 
1,50 
3,00 

 
 
 
 

0,10 
 
 
 
 

zehnfaches Entgelt 
 

200,00 

1 2.4 digitale Graphikdaten 
 
Adressen 
- je Adresskoordinate 
- je Adressangabe (Straßenname/ 
  Straßenschlüssel, Hausnummer,  
  Hausnummernzusatz) 
 
UPDATE (monatlich) 
 
Rechte zur Weitergabe an Dritte 

 
 
 

0,05 
0,10 

 
 
 

51,00 
 

zehnfaches Entgelt 
1 3 Bestätigung von Einsätzen der 

Feuerwehr je angefangene 10 Min. 
 

12,60 
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Tarif-
gruppe 

Tarif- 
Nr.  

Leistung Betrag in EUR 
(netto) 

2  Finanzverwaltung  
2 1 Erklärungen zugunsten von 

Grundpfandrechten und anderen 
dinglichen Rechten Dritter, bei 
Geschäftswert bis 5.000 EUR 
 
je weitere angefangene 5.000 EUR 
zusätzlich 

 
 

44,00 
 
 

7,00 

2 2 Erklärungen für Rechte zu 
Löschungsbewilligungen, 
Pfandentlassungen u. Ä., die nicht 
unter Tarifgruppe 2, Tarifnummer 1 
fallen bis 5.000 EUR 
 
je weitere angefangene 5.000 EUR 
zusätzlich 

 
 
 

44,00 
 
 

7,00 

2 3 Rechnungslegung für nicht 
zurückgegebene bzw. beschädigte 
Lehr- und Lernmittel 

 
 

12,10 
2 4 Anmahnung rückständiger Beträge 

privat-rechtlicher Forderungen 
 

6,50 
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Tarif-
gruppe 

Tarif- 
Nr.  

Leistung Betrag in EUR 
(netto) 

3  Bauwesen  
3 
 

1 
 

Bebauungspläne, Vorhabenbezogene 
Bebauungspläne, Rahmenpläne, 
Plan-feststellungsverfahren 
 
Erläuterung je Seite DIN A4 s/w 
  je Seite DIN A4 farbig 
  je Seite DIN A3 s/w 
  je Seite DIN A3 farbig 
 
Pläne DIN A4 (0,06 m2) 
  DIN A3 (0,12 m2) 
  bis DIN A2 (0,25 m²) 
  bis DIN A1 (0,50 m²) 
  bis DIN A0 (1,00 m²) 
  größer DIN A0  

  (bis 1,50 m²) 
  (bis 2,00 m²) 
  (bis 2,50 m²) 

 
 
Vollfarbplot 
zzgl. Aufwendungen (Plotkosten) 
 
zzgl. Datenträger 
 
zzgl. bei Versand 
 
 
bei Fremdvergabe laut Rechnung der 
Kopierfirma 

 
 
 
 

1,30 
1,60 
1,30 
1,90 

 
27,30 
27,60 
30,00 
31,90 
35,60 

 
39,40 
43,10 
46,90 

 
 

23,40 
Preisverzeichnis der 

Hausdruckerei 
Preisverzeichnis der 

Hausdruckerei 
Portokosten 

 
 




